Ostendit quomodo velit eos judicari, dicens : (Decidant a cogitationibus suis,) id est inanes inveniantur cogitationes eorum, quibus sperant se obtinere regnum quod non promerentur. Vel (decidant,) id est non valeant implere quæ cogitant. (Et expelle eos) de regno tuo : puniendo eos (secundum multitudinem impietatum eorum,) id est, ut secundum quantitatem delictorum sit quantitas suppliciorum. (Expelle) dico (quoniam irritaverunt te, Domine,) id est ad iram provocaverunt.

Et isti expellantur, sed et omnes qui sperant in te lætentur in anima, et etiam exsultabunt in corpore in æternum, id est, in æterna exsultatione, et hoc ideo quia tu habitabis in eis. Hic ponit modum beatitudinis, cum dicit eam esse æternam, ex hoc etiam, quod ipse habitabit in eis. Etiam per hoc dabit certitudinem illius beatitudinis, scilicet quod dicit lætentur, exsultabunt, quia habitabis in eis.

Et etiam gloriabuntur, id est gloriosos se esse gaudebunt pro corona meritorum. Omnes in te habitati qui diligunt nomen tuum, id est, famam ipsius, gloriam, quia divinæ substantiæ cognitionem habere non possumus. Dicendo omnes, notat quod etiam illi qui minus habent de participatione illius beatitudinis, gloriosi sunt. Gloriabuntur, quoniam tu benedices, id est dabis incrementum virtutum et justo scilicet in hac vita, pro quibus gloriabitur in alia. Gloriabuntur et benedices, et hæc omnia provenient ex tua bona voluntate, qua coronasti eos, et hoc est quod dicit: Coronasti nos in tua bona voluntate, quæ non tantum nobis erit corona et remuneratio in alia vita; sed est etiam nobis in presenti vita ut scutum, id est protectio. Et hoc ponit intransitive cum dicit: Scuto bonæ voluntatis, id est bona voluntate existente ut scuto: et hoc per simile dicitur: sicut enim scutum rotundum positum ante pectus, est protectio, corona superest: ita in hac vita bona voluntas est protectio quia facit promereri: et in alia vita remuneratio et corona est.

IN PSALMUM VI.

TITULUS: *In finem pro Octava Psalmus David.*

Domine, ne in furore. Augustinus: Octavam quidam dicunt adventum Domini, quia venturus est post septem millia annorum, ut aiunt. Sed nulli hoc tempus notum est, potius octavus dies, quia omnia tempora septem dierum revolutione volvuntur, ille nullam habeat varietatem. Vel duæ vitæ sunt una pertinet ad corpus, qui est vetus homo, cui et vetus datum est Testamentum, qua regnavit mors: altera ad animam, qui est novus homo, regeneratus per Christum. Ad corpus autem quaternarius, ad animam ternarius pertinet. Peracta igitur utraque quasi septenario numero, venit octavus dies iudicii, ubi unicuique pro meritis reddetur: unde timens Ecclesia sic orat: In finem pro octava psalmus David, id est psalmus iste attribuitur David penitenti, vel cui libet penitenti: qui penitens figuratur per David, quia et manfortis est cum peccata devincit, et visu desiderabilis, quia et alii peccatores ad ejus conformitatem venire desiderant. Psalmus dico habitus pro octava die, id est pro die iudicii, id est timore futuri, quæ veniet post septimanam hujus sæculi, quod volvitur per septem dies. Psalmus dico dirigens in finem, id est in Christum. Materia est quilibet vere penitens, et hic etiam loquitur penitens. De hac vero materia hoc modo agit, facit deprecationem, satisfactionem ostendit, id est emendatio-

nem, pro inimicis orationem. Intentio est nos ad penitentiam, et per hæc omnia nos ad Christum dirigere: et a deprecatione sic incipit: Conscius propheta peccatorum, vel quilibet penitens, et territus timore poenarum, quas peccatoribus in octava die futuras intelligit, deprecationem sciens apud ipsum judicem potius valere quam excusationem, deprecatur eum per ipsius iudicis potentiam, dicens: Domine, in hac vita argue, id est convince me peccasse, faciens me tamen poenitere ne arguas me in furore tuo, id est in tua graviori vindicta, id est futuro iudicio: et hic corrippe me ne corripas me, id est ne retrahas me ibi a malo concepto in quo ieram in ira tua, id est in leviori poena, id est dando mihi etiam leviolem poenam quam furor sit: vel in ira tua, id est in aliqua poena data post mortem ante iudicium, id est in purgatorio. Qui tam timendum ostendit Deum, ejus notat potentiam.

Ne arguas, ne corripas, sed potius miserere mei, Domine, et hoc necesse est quia ego sum infirmus mole peccatorum. Infirmus sum, ergo sana me, Domine, id est piæ affectiones, quas habes de meis miseriis, sanando ostende, id est removendo peccata mea, Quoniam ossa mea, id est superior vis animæ meæ, scilicet mens, est turbata multitudine peccatorum. Per ossa, quæ pars corporis est robustior pars animæ robustior merito designatur. Quod pluraliter ossa dicit, ipsius mentis robora, id est castitatem, temperantiam, et alia hujusmodi intelligit infirmari.

Superior vis animæ conturbata est et anima mea ipsa, scilicet, tota, non tantum secundum superiorem vim, sed etiam secundum inferiorem, scilicet, secundum omnes sensus, ut peccet in auditu et visu, et cætera, turbata est valde, id est, multis et gravibus peccatis. Cum dicit infirmum esse, et animam turbatam esse secundum superiorem et inferiorem vim, notat omne genus poenitentiae. Valde sum turbatus et tu, Domine, usquequo, differs sanare?

Noli differre, sed tu qui hactenus adversus fuisti dum essem impoenitens, convertere ad me conversum ad te qui dixisti: Convertimini ad me, et ego convertar ad vos (Zach. i). Convertere, et esto propitius, et eripe animam meam a vinculis peccatorum a quibus tenetur. Salvum me fac, scilicet dando virtutes. Ubi ponit suas infirmitates, deprecatur est eum per suas misérias: nunc autem dicendo, convertere, per ipsius iudicis misericordiam deprecatur, ubi dicit, propter misericordiam tuam?

Ideo precor ut sanes, eripias, salvum facias, cito quia non est in morte qui memor sit tui, id est nullius positi in transitu vitæ erit mortui fructuosa memoria, si tui tantum memor sit, et maxime in inferno. Per infernum accipe desperationem. Quis confitebitur tibi? Non negat quamcunque confessionem: legitur enim de divite: Pater Abraham, miserere mei (Luc. xvi), etc., sed salubrem negat

confessionem. De utroque Isaias sic ait : « Non enim qui in inferno sunt laudabunt te, neque qui mortui sunt benedicent te (*Isa. xxxviii.*) » In hoc versu deprecatur per confessionem iudicis : Dei enim est consuetudo, in hac vita tantum confessionem recipere.

Confessio in morte inutilis est, et in inferno : et ideo illa attendens « laboravi » vigilando, jejunando, et cæteros fructus pœnitentiæ reddendo « in gemitu « meo, » id est in compunctione cordis, procedente a memoria peccatorum, et timore suppliciorum. Gemitus enim quasi geminus luctus dicitur, eo quod geminatur de peccato, et de pœna peccati, de quo dicitur : « Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur (*Matth. v.*) » Laboravi et laborabo, scilicet « lavabo, » id est mundabo « lectum meum, » id est carnem meam, eundo « per singulas noctes, » id est per singula peccata, quæ noctes dicuntur, quia excæcant mentem per ignorantiam. Caro dicitur lectus, quia anima quiescit in ea consentiendo delectationibus ejus. Non tantum lavabo, sed etiam « rigabo, » id est ad fructificandum parabo « lacrymis meis » interioribus et exterioribus. Interior lacryma est compunctio « stratum meum, » id est carnem meam, quæ stratum dicitur, secundum quod nostræ dominationi subternitur. Per rigationem enim lacrymarum ipsum corpus aptum fit ad fructificationem, sicut terra per rigationem aquæ ad fructificandum præparatur. Et in hoc versu ostendit satisfactionem.

« Laboravi » et « lavabo, » quia « oculus meus » interior, id est ratio « turbatus est, » id est perterritus est « a furore, » id est a causa furoris quem exercebit Dominus in die iudicii. Et merito turbatus est « quia « inveteravi, » id est cum deberem esse membrum novi hominis, fui membrum veteris, ita quod sim dignus abjici, sicut Vetus Testamentum : habitans « inter omnes inimicos meos, » id est operans cum omni genere peccati, scilicet adulterii, fornicationis, etc.

Ego inveteravi inter omnes inimicos meos; sed jam vos « omnes qui operamini iniquitatem, » quicumque estis, « discedite a me » spiritualiter, quia deinceps nolo malum operari vobiscum, « quoniam « exaudivit Dominus vocem fletus mei, » id est compunctionis meæ, quoniam exaudivit condonando peccata.

« Exaudivit Dominus deprecationem meam, » scilicet, ne deinceps peccarem, « et ipse Dominus orationem meam suscepit » dando virtutes. Bis ponit « Dominus, » et semel « Deus, » et ita exprimit Trinitatem. Ex quo dixit, « discedite a me, » notavit emendationem quod ulterius non peccaret.

Hic orat pro inimicis. Justum enim erat, ut sicut veniam consecutus fuerat, ita et aliis condonaret. Continuatio : « Dominus exaudivit me, » ideo « inimici mei » considerantes me « erubescant » de malis operibus suis « et conturbentur » timore futuri iudicii « vehementer, » id est, ita ut pœniteant et convertantur ad bona opera, et post conversionem eru-

antur de præteritis peccatis. Illa erubescencia valet ut caveamus a peccatis : et hoc « valde velociter, » id est, ut non expectent mortem vel infernum.

IN PSALMUM VII.

TITULUS. *In finem psalmus David, quem cantavit Domino pro verbis Chusi filii Gemini.*

« Domine Deus meus. » Legitur (*II Reg. xvi*) quod David Chus filium Gemini, familiarem sibi, cum Absalone misit, ut esset cum eo in persecutione, et sibi Absalonis secreta remandaret, quibus secretis auditis, David sperans liberari, psalmum istum composuit, non historiam quidem, sed significatum historię considerans. Sicut enim per occulta illa spem liberationis habuit, sic quilibet justus per incarnationem Christi sperat a potestate diaboli liberari. Psalmus iste convenit David, id est ipso Dominico homini, et omnibus justis, quia hic quilibet justus loquitur : quem psalmum cantavit Domino, id est cum exultatione, pro his quæ in hoc psalmo sunt, laudavit Dominum. Omnis enim justus pro his quæ in hoc psalmo continentur, cum exultatione laudat Dominum. Pro verbis Chusi, id est pro manifestatione silentii, id est incarnationis Christi, quæ hic manifestatur. Iste psalmus agit de silentio, id est de incarnatione Dei : quod silentium, id est occultum erat in tempore illo. Agit etiam de occulto silentio, scilicet iudicii, quod modo exercet, scilicet quod malos permittit prævalere bonis, et eos diverso genere pœnarum affligit. Chusi namque silentium interpretatur, silentii dico filii Gemini, id est generati a propitiatione Dei. Geminus vero dextera interpretatur : per dexteram vero propitiatio intelligitur. Psalmus dico, dirigens auditores in finem, id est in Christum per spem. Materia est mysterium Christi, id est divinitas juncta humanitati : de qua sic agit : ostendit exaltationem divinitatis, quam habuit in vindicando de inimicis, possidendo fines eorum : et ostendit quod faciat iudicium de omni justo, tam de Dominico homine, quam de aliis, et de omni impio. Judicat enim Deus semper in hac vita justos esse puniendos ab impiis ad eorum perfectionem : quod iudicium Dei ostendit eos patienter sustinere, et ideo orare. Deinde ponit admonitionem impiorum, et sic intendit nos in spe, constituere. Sicut diximus (*Supra psalm. iii*) : « Domine quid multiplicati sunt, » tertio loco positum, quia agit de resurrectione, quæ tertia die facta est : ita et istum possumus dicere septimum, quia agit de spe in qua quiescimus, sicut Dominus die septimo quievit. Justus vel Christus hic loquens, patiens persecutores cum patientia, præmittit orationem ut liberetur ab inimicis, dicens : « Domine, » qui dominium habes « Deus, » id est creator omnium, qui « meus » es per familiaritatem « in te speravi. » Et hic notamus intentionem, « et ideo salvum me fac, » ne cedam tentationibus inimicorum « me, » dico, per hoc exemptum « ex omnibus persequentibus me, » tam exterioribus quam interioribus, « et libera me, » scilicet ne ultra insurgant adversum me.

Ideo dico, « salvum me fac, nequando rapiat inimicus meus animam meam, » agens ut leo. De hoc inimico, ait Apostolus : « Adversarius noster diabolus, tanquam leo rugiens circumit, quærens quem devoret (I Petr. v), » « dum non est, » id est, quia non est alius « qui redimat » dando pretium ; « neque qui salvum faciat » eripiendo ne redempti cedant insidiis inimici, nisi tu.

Ideo debes salvum facere, quia non est alius qui faciat ; ideo etiam, quia non commisi quare me persequantur. Et « Si ego, Domine Deus, feci istud, » scilicet, si hanc persecutionem illorum merui, id est hæc mala quæ ipsi mihi ingerunt, hæc mala quæ jam dicam mihi contingant. Et quo dixit : « Si feci istud, » determinat cum subdit : « Si est iniquitas in manibus meis, » id est in operibus meis. De Christo patet quod nullam habuit iniquitatem : cæteri justi, et si peccatis vacui non sint, tamen in persecutores nihil committunt. In hoc non commerui quod eis prius mala intulissem : nec in hoc quod eis mala pro malis reddidissem, et hoc est quod subdit : « si reddidi retribuentibus mihi mala. » Cum dicit retribuentibus, notat se ab illis mala recipere, quibus pietatis officium impenderat. Per hæc omnia, et hic maxime suam commendat patientiam. « Si » hæc « feci, decidam merito, » id est vincar « ab inimicis meis inanis, » id est nullum recipiens fructum patientiæ, quod merito mihi eveniet. Vel inanis ab inimicis, id est frustratus, nullum acquirens de inimicis.

Præter hoc malum, hoc etiam mihi aliud eveniat, scilicet « persequatur » id est, impagnet « inimicus animam meam » scilicet, diabolus et membra ejus, « et comprehendat » id est, sibi succumbere faciat « vitam meam » id est, animam per quam vivere debeo « et conculcet » id est, multis turpitudinibus me contemptibilem reddat, in tantum ut sit in terra prorsus, id est dedita terrenis, per quod erit cibus diaboli « et gloriam meam » id est, rationem meam : quæ ideo dicitur mihi gloria, quia per eam sum similis Deo « deducat in pulverem » id est, similem faciat pulveri, scilicet, quod sicut pulvis non resistit vento, ita nec ratio mea resistat diabolo.

« Si feci istud, » hæc prædicta mala mihi eveniant : sed quia non feci « exsurge, Domine, in ira tua » id est, in vindicta tua, ut homines eripias a diabolo « et exaltare in finibus, » id est, in possessionibus « inimicorum tuorum » id est, dæmonum, scilicet, possidendo eos, quos modo possidet diabolus. Tunc exaltatur Dominus in pectoribus, quando illi a conversis confessio laudis offertur. Ab hoc versu incipit ostendere exaltationem divinitatis.

« Exsurge » dico, ut fines inimicorum possideas « et exsurge in præcepto quod mandasti » id est, pone et imple leges tuas in omnibus possessis, et sic synagoga populorum circumdabit te, impugnando et Christum et alios justos.

« Et propter hanc » sic obstinatam contra te « regredere in altum » id est, subtrahere te ab eorum

A cognitione, ita ut sis in alto, scilicet, sicut te humiliasti ut te cognoscerent assumendo carnem, sic te retrahere in altitudinem in qua fuisti. Vel « Exsurge in præcepto quod mandasti » id est, in lege præcepisti, ut in iniquos, animadvertamus, propterea et tu juxta eam legem contra eos insurge : « et » sic « synagoga » quæ a te propter mortem et ignominiam tibi illatas declinavit « circumdabit te » id est, adhærendo tibi circumdabit te : et propter illam confirmandam regredere in altum id est, per ascensionem te potentem ostende : ut qui tibi humiliato adhæserant, sic glorificatum remuneratorem attendant.

Ex quo dixit, « exsurge Domine, » ostendit exaltationem divinitatis, dehinc ostendit iudicium et convertit se ad nos : ac si diceret : Dominus sic exaltatus est, et ipse Dominus iudicat populos : et tu « Domine, iudica me secundum innocentiam meam, » id est, secundum bona opera mea « et secundum innocentiam, » scilicet, quod aliis non nocui, « super me, » id est, a supernis mihi data.

« Iudica me » dico, et « consumetur, » id est, perficietur in me justo, ut me secundum voluntatem nequitiae suæ crucient « nequitia peccatorum » et per hoc « diriges justum » ad te. In hoc versu notatur iudicium justorum et impiorum. Quod enim dicit, ut peccatores consumant nequitiam suam, in eo iudicium peccatorum ostenditur. Justum enim est, ut « qui in sordibus est, sordescat adhuc. (Apoc. xii). » Cum dicit post nequitiam peccatorum consummatam in justis, ipsos justos dirigi, ponit iudicium justorum. Iudicat enim Deus suos, probando persecutione. In Christo fuit consummata nequitia Judæorum, quando crucifixus est : directus est ipse justus quando a mortuis surrexit. Decii nequitia consummata fuit in Laurentio, cum eum per ignem occidit. Similiter de aliis justis atque impiis iudica secundum justitiam : tu dico « scrutans corda, » id est, perfecte videns cogitationes, « et renes, » id est, carnales delectationes : in renibus enim sedes est libidinis. Vel per renes accipiamus firmiores cogitationes : solus enim Deus secreta cordis cognoscit.

Dixi « consumetur nequitia peccatorum, » et contra illam nequitiam sit mihi « adiutorium a Domino » ne ipsa mihi prævaleat, quod justum est secundum patientiam et justitiam meam « quod salvos facit rectos corde, » quia superant omnem inimici tentationem.

Et quia Dominus talis est, ideo vos impii convertimini ad eum, quia « nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit » super vos, quoniam ipse Deus est iudex, id est, retribuet unicuique pro merito. Per hoc ostendit potestatem habere puniendi : et ne excusent se per ipsius iudicis impotentiam, subdit « fortis, » id est, ejus voluntati nemo possit resistere. Et ne illi dicerent : Si potens esset, jam punisset, subdit « patiens, » id est, non statim puniens, sed exspectans peccatorum poenitentiam : et hoc probat quod patiens sit, quia non statim punit peccata : et hoc est, « nunquid irascitur, » id

est, punit « persingulos dies? Non. » Et quia iudex est, et potens est, ideo « nisi conversi fueritis ad eum, gladium suum vibrabit; » ideo mittendo ad iudicium, iustis ostendit coruscum, impiis tenebrosum. Gladius enim vibratus modo tenebras, modo splendorem ostendit. In iudicio, quod vibrabit gladium: et jam « arcum suum tetendit, » id est, cum divina Scriptura nobis minas incutit. Per lignum arcus, Vetus Testamentum accipitur: quia sicut lignum, per se erat inutile et inflexibile: per chordam Novum Testamentum, quo vetus intenditur, et ad utilitatem intellectus reducitur « et paravit illum, » id est nobis per quosdam doctores intelligibilem reddidit.

« Et in eo » arcu, scilicet divina Scriptura, « paravit vasa mortis, » id est, apostolos ceterosque doctores, ex quibus mors propinatur. Quibus? non recipientibus doctrinam eorum; « ardentibus » vero, id est, desiderantibus Deum, « sagittas suas, » id est predicatorum ipsos, vel divinas sententias quæ corda vulnerant « effecit, » id est habiles ut reciperentur et intelligerentur paravit. Unde Apostolus: « Sumus odor mortis in mortem, aliis odor vitæ in vitam (II Cor. ii). »

Lacet Deus sic vibret gladium, sic paret arcum, tamen impij non desistant, sed ecce impius « pariturit, » id est conatur emitte « iniustitiam, » non alio cogente eum ad hoc, sed quia ipse « concepit » cogitatione et voluntate « dolorem » id est peccatum, pro quo ei maxime est dolendum, « et peperit » id est opere complevit « iniquitatem. »

Hæc autem faciendo « hæc sibi aperuit, » id est præceptum sibi peccati paravit « et effudit illum, » id est amplificationem periculum, « et incidit in foveam quam fecit, » id est per quod alia necem paravit, seipsum potius impedivit. Unde Augustinus: Nemo non prius peccat in se, quam in alium: sicut alios volens decipere, aperit terram prius, deinde effodit. amplificando foveam, tandem nisi sibi bene providens, incidit in eandem. Lacus dicitur cuius latet fundus: peccatum vero dicitur lacus, secundum hæc quod finem imminentis ex peccato ruinæ ignoramus.

In hac vita cadit peccator in foveam peccati, sed tandem in die iudicii « convertetur dolor ejus, » id est peccatum cum iucunditate hic perpetratum, ibi dolorem incutiet « in caput ejus, » id est animam ejus. Punietur enim ibi anima pro omnibus in quibus hic peccavit, « et in verticem ejus, » id est in superiorem partem, scilicet rationem, « iniquitas ipsius descendet, » id est peccatis quibus hic consensit ratio, ibi absque omni obsecratione destruetur. Ex quo dixit « Deus iudex iustus, posuit admonitionem impiorum. »

Et quoniam ipse talis est, ideo « confitebor Domino » id est laudabo Dominum. Accipitur enim confessio vel de peccatis, vel in laude, « secundum, » id est propter « iustitiam ejus, » et psallam bene operando « nomini Domini, » id est ad amplifican-

dum honorem Domini « altissimi » cuius nomini est psallendum, quoniam ipse altissimus est. Psallere vero est, Domini mandata, et operibus peragere, et hymnos et psalmos et cantica vacæ et corda cantare.

IN PSALMUM VIII.

TITULUS: *In finem psalmus David pro torcularibus.*

« Domine dominus noster, » psalmus iste convenit David propheta, et omnibus de Ecclesia quæ fuit ante adventum Christi. Psalmus dico, pro torcularibus agens, id est, pro Ecclesia, quæ ideo torcular intelligitur, quia in ea sunt et rejiciendi et recipiendi: sicut in torculari vinum exprimitur, quod retinetur: et acinus remanet, qui ejicitur: cuius universa pressura fit Christi permissione. Psalmus nos in Christum dirigit: et hoc est quod dicit, in finem, id est, admonet nos infideles ut voluntarie Deo subjiciamur. Materia est Christus. De eo sic agit: ostendit excellentem potentiam divinitatis per magnifica sua opera: ostendit etiam humanitatem ejus humilem, deinde exaltatam super omnem creaturam. Intentio vero est, admonere infideles, ut tali Domino subjiciantur. Loquitur hic propheta vel quilibet de Ecclesia quæ fuit ante adventum Christi, et a magnificatione divinitatis incipit: et hic quandam exultationem attendens secundum Christi dignitatem, præmittit dicens: « Domine, » qui cum omnibus domineris « Dominus noster, » specialiter es, quia tuorum honorum participes facti sumus, « quam, » id est quantum, « nomen tuum, » honorificentia tua, fama, gloria, « est admirabile: » non tantum in Africa, sicut dicebant quidam hæretici, sed « in universa terra. »

Ideo dico mirabile « quoniam magnificentia tua, » id est magnificus Filius tuus, « est elevata super omnes cælos, » id est super omnem angelicam creaturam: vel super omnes cælos materialiter: quod fieri non posset, nisi ille, homo esset et Deus.

Propter hoc est admirabile nomen tuum, et etiam propter hoc quod tu « perfecisti, » id est perfectam fecisti « laudem ex ore infantium et lactentium, » infantium quantum ad ætatem, lactentium, id est simplicium, qui indigebant pasci simplici doctrina. Laudem puerorum perfectam dicit, quia non fit ex humano ingenio, sed ex sola operatione divinitatis. Perfecisti dico « propter inimicos tuos, » scilicet pharisæos. Hæc prophetia in Evangelio ore Domini docetur exposita, cum a Judæis prohiberentur infantes, ne laudem Domini resonarent, respondit: « Nonne legistis, quia ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem? (Math. xxi.) » Propter inimicos dico « ut destruas inimicum, » scilicet malevolum, « et ulorem, » id est defensorem suæ legis, veritatem Evangelii impugnantem.

Ideo dicit destrues « quoniam ego videbo » in successoribus meis « cælos tuos, » id est sanctos apostolos, qui dicuntur cæli, quia continent secreta

Dei, compliunt etiam rorem cœlestis doctrinæ fidelibus. Inde per cœlos evangelicos libros, qui secreta Dei continent, possumus accipere. Cœlos dico « opera digitorum tuorum, » id est quos ipsa deitas operata est : per digitos pluraliter personarum pluralitatem in deitate significat : unde alibi manifeste trinitatem nobis notat cum dicit : « Quis appendit molem terræ tribus digitis? » Videbo « et lunam, et stellas; » per lunam inferiorem Ecclesiam sub apostolis, vel generalem Ecclesiam, quæ pro defectu et incremento luna dicitur : per stellas intelligit eos, qui in Ecclesia in seipsis lucent « quas » stellas vel « quæ » scilicet cœlum et lunam « tu fundasti » id est firmiter statuisti, ut quibuslibet tentationibus nequeant dimoveri.

Quando quidem hæc omnia fecisti, ergo « quid est homo? » id est magnum quid video hominem esse, per hoc quod tu es memor ejus? Preparas enim per Filii tui transmissionem, humani generis reparationem : « aut quid est filius hominis? » id est humanitas Christi, « quoniam visitas eum » uniendo tibi Filium tuum. Quod dicit, filius hominis, notat eum verum hominem esse : quod dicit hominis et non hominum, eum non ex homine patre, sed ex sola matre humanitatem traxisse innuit.

Visitasti filium hominis, et eum filium cum visitante deitate, id est Christum integrum « ministi » secundum deitatem. Humiliata enim fuit divinitas, quando sibi passa est humanitatem uniri. Unde Apostolus : « Exinanivit semetipsum formam servi accipiens (Philip. II). » Ministi dico, ita, ut ipse Christus secundum humanitatem minus haberet ab angelis, quia passibilis et mortalis fuit, « sed paulo, » quia etiam ipsi sic fragili, prout Domino, angeli ministrabant : et eum prius sic minutum « coronasti gloria » in resurrectione « et honore » : id est multitudine servorum per exaltationem ad cœlum. Cum dicit coronasti, notat de corona totius mundi resurrectionis et ascensionis gloria aliquos confiteri : et sic honoratum « constituisti super opera manuum tuarum, » etiam super angelicam creaturam.

Et quoniam potuisset eum constituisse digniorem omnibus creaturis, nec tamen omnia subiecta essent ei (ut aliquis episcopus dignior est omnibus aliis, nec tamen omnes subiecti sunt ei), subdit : « sub pedibus ejus, » id est plenarie subiecisti « omnia, » id est omnes creaturas. Sicut enim quod sub pedibus alicujus est, plenum ei subiectum est, ita Christo omnia : licet enim adhuc quidam recalcitent, nihil tamen faciunt nisi ejus permissione. Vel « sub pedibus ejus, » id est sub humanitate, quæ ideo pedes dicitur quia per eam divinitas ad nos descendit. Ostendit per partes quæ omnia subjecerit. « oves, » id est simplices in Ecclesia, de quibus ait Dominus Petro : « Pasce oves meas (Joan. XXI), » « et boves, » id est predicatores sanctos, qui triturant Ecclesiam. Unde Moyses : « Non alligabis os bovi trituranti (Deut. XXV). » « Universas » propter hoc ponit femininum, ut significet illos quosdam

A fetus in Ecclesia ; « insuper et pecora campi » per pecora campi illos qui sub nullius custodia tenentur intelligit, qui late vagantur. Per hoc quod dicit, « insuper, » notat discretiorem illorum a bonis.

Et etiam volucres cœli, id est elatos in superbia, « et pisces maris, » id est qui curiose victum querunt, sic mundana querunt sollicito : sicut enim pisces qui victum sollicito inquirunt, sic quidam ut possideant, ut mercatores : quidam naturas rerum inquirendo, ut philosophi, qui perambulant semitas maris. Per mare accipimus mundum, qui semper in motu est, sicut mare. Cum superius dixit, « ministi, » humilitatem humanam ostendit : post hæc usque de humanitatis exaltatione.

Ostensa igitur tanta dignitate ipsius, quasi concludens in eadem admonitione, in qua inceperat, desinit. « Domine Dominus noster. » Et notatur ibi mysterium, ut sicut a bono incipimus sic finiamus.

IN PSALMUM IX.

TITULUS : *In finem psalmus David pro occultis filii.*

« Confitebor, » iste psalmus convenit David, qui et hic loquitur pro occultis filii, id est, Christi. In hoc enim psalmo agitur de occultis Christi, et jungit nos in unum, id est in Christum. Interdit enim in hoc psalmo invitare nos ad timorem Christi. Materia est gesta Christi in primo et secundo adventu, de quo sic agit. Ostendit Christum in secundo adventu damnaturum diabolum cum membris suis. In primo vero ostendit quid faciat quis, et quid persecutoribus Ecclesie, sive capiti Antichristo, sive suis. Postea ponit imprecationem Ecclesie persecutoribus. Deinde attendens mala quæ Antichristus faciet Ecclesie, cum questione ipsa mala enumerat. Ultimo precatur finem mundi.

Prævidens propheta destructionem inimicorum in secundo adventu, in quamdam exultationem prærupit, dicens : « Confitebor tibi, Domine, » confessione laudis « in corda » dicit, quia nulla confessio valet quæ ex corde non procedit, « mea » dicit, cui dominatur, « toto » dicit, quia nulla cogitatione impeditur et aliis. « Narrabo omnia mirabilia tua, » non ideo dicit, quod omnia ejus mirabilia narret, sed quæcumque dicit de eo mirabilia sunt.

« Lætabor » etiam in animo, « et exultabo » in corpore, non in mundanis, sed « in te » « psallam, » etiam bene operando « cornu tua » ampliando, « o Altissimo, » scilicet, quia altissimus es.

Lætabor dico et exultabo. « In convertendo inimicum meum retrorsum, » id est in consideratione conversionis inimici. Licet enim hic nobis quodammodo dominetur, tamen in die iudicii prorsus ejus dominium destruetur. Conversio vero, id est destructio illius domini per mortem Christi incipit, in die quidem iudicii plene consummabitur. Ille convertetur, sique sequaces « infirmabuntur, » id est amittent potestatem nocendi : quæ iterum infirmatio in

hac vita incipit per mortem Christi : et « peribunt » a
 æterna damnatione, remoti « a facie, » id est a co-
 gnitione tua juxta quod dicitur : « Tollatur impius,
 ne videat gloriam Dei (*Isa. xxvi*). »

Ideo peribunt et infirmabuntur « quoniam tu fe-
 cisti meam causam, » id est mihi utilem. Ibi enim
 patientiæ et humilitatis nobis exemplum reliquit : et
 « judicium, » id est sententiam mortis, datam ab
 ipsis Judæis, « fecisti meum, » id est mihi utile. Per
 mortem enim tuam redempti sumus : et potes de-
 struere adversarios, quia « tu sedes, » id est quiescis
 « super thronum, » id est in regali sede ; « qui judi-
 cas justitiam, » id est juste, et per hoc notat quod
 Deus eos velit destruere.

« Judicas justitiam » hanc, scilicet : « Increpasti gen-
 tes, » id est gentiliter viventes damnabis, incre-
 pando eos de malefactis ; « et impius, » id est dia-
 bolus, « peribit » in æternum, scilicet, « nomen
 eorum, » id est omnem potestatem « eorum, » id
 est gentiliter viventium, delebis in æternum. Et ne
 acciperemus in æternum usque ad finem mundi, sicut
 Moyses ait : « Regnabit Dominus in æternum et ultra
 (*Exod. xv*) ; » subdit, « et in sæculum, » subsequitum
 hujus sæculi.

Peribit impius, quia « frameæ, » id est tentatio-
 nes « inimici, » id est diaboli, « deficient in finem, »
 id est postquam devenient in ultimum finem, « et
 destrues civitates eorum, » id est collectiones sub-
 ditorum, munitas sententiis falsorum ad suos errores
 defendendos. Et tunc « peribit memoria eorum, » illa
 scilicet affectio quam habent sancti pro eis in hac
 vita existentibus. Unde in Evangelio : « Inter nos et
 vos chaos magnum firmatum est (*Luc. xvi*) » « cum
 sonitu, » id est magno dolore pereuntium. Sicut
 enim aliqua civitate pereunte, magnus dolor et ma-
 gnus sonitus est, ita erit in illis pereuntibus.

« Ipsi ita peribunt, Dominus autem permanet in
 æternum, » vere permanet in æternum, quia « pa-
 ravit thronum suum in judicio, » id est, dum judi-
 cæretur : vel in judicio, ut judicet ; « et ipse judicabit
 « orbem terræ, » id est omnes bonos viventes in cir-
 cuitu terræ, « in æquitate, » scilicet pro meritis ;
 « judicabit etiam populos, » scilicet peccatores, « in
 justitia, » id est pro meritis singulorum.

Hactenus egit de secundo adventu, nunc de primo
 ingreditur : et primo ostendit quid Christus faciat
 suis ; in secundo adventu judicabit, et ipse idem Do-
 minus in hac vita factus est refugium pauperum.
 « Factus est » bene dicit, quia cum Deus nihil debe-
 ret, homini (homo enim per suam culpam ab eo re-
 cesserat) fecit tamen mediatorem, per quem redime-
 ret, « refugium, » dicit per simile : sicut enim pu-
 gnantes cum stare nequeunt, ad aliquam munitionem
 fugiant, sic fideles cum per vires proprias stare
 nequeant, ad Christum refugiant, qui vel ministrat
 tolerantiam, vel mitigat passiones. Pauperem vocat,
 qui licet habeat, tamen terrena cupiditate vacuatus,
 celesti desiderat largitate ditescere : ipse est etiam
 adjutor ad cooperandum, ut si aliquis incipiat jeju-

nare, Deus ei manum apponat : adjutor dico in tri-
 bulatione. Illud enim dulcissimum est adjutorium,
 quod in necessitate præstatur, sicut in alio psalmo
 dicit : « Invoca me in die tribulationis, et eruam te,
 et honorificabis me (*Psal. xlii*) ; » et non quocun-
 que modo adjutor in tribulatione, sed in opportunitati-
 bus, id est secundum quod opportunum est. Si enim
 tribulatus roget removeri tribulationes, non est
 dignus exaudiri : si vero tolerantiam deprecatur, di-
 gnus est exaudiri.

Adjuvas in tribulatione, et etiam non delinques,
 id est non pateris eos devinci. Licet relinquo, id est
 ad horam patiaris tribulari, vel etiam aliquando ca-
 dere : sunt enim aliqui casus utiles, ut impetus,
 « quærentes te, Domine, » id est illos qui omnibus
 modis voluntati tuæ obtemperare nituntur.

Et quoniam non dereliquisti, ideo « sperent in te
 omnes qui noverunt nomen tuum. » Noscere accipit,
 non ex interiori cognitione, sed in sola fide et
 bona operatione. Unde Joannes : « Qui dicit se nosse
 Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est
 (*I Joan. i*). »

Non derelinquit suos, sed requiret sanguinem eo-
 rum : et ideo « psallite illi Domino, » et determinat cui
 Domino, scilicet qui corporaliter « habitat in Sion, » id
 est in Judæa. Sion namque Judææ caput est, in qua
 Christus præsentia corporis habitavit. Unde et ipse
 ait : « Non sum missus præsentia corporis, nisi ad
 oves quæ perierunt domus Israel (*Matth. xv*). » Vel
 per Sion Ecclesiam, quæ speculatio est, possumus
 accipere : « Annuntiate inter gentes, » id est gentili-
 ter viventes, « studia ejus, » hoc scilicet, « quoniam
 ipse est requirens sanguinem eorum, » id est quæ-
 rentium Dominum, « recordatus est, » scilicet tribu-
 latorum et tribulantium. Deus suorum videtur obli-
 tus, cum eos tribulari permittit : recordari, quando
 eis subvenit. Studia dicit, quia Deus non tantum ju-
 dicat, sed studiose vindicat. « Recordatus est tribula-
 torum, et non est oblitus clamorem pauperum, » id
 est supplicium, qui non possunt tribulationes susti-
 nere, miseretur statim Deus, et liberat a tribula-
 tione.

« Clamorem pauperum » dicentium : « Miserere
 mei, Domine, » scilicet hoc modo, « vide humilita-
 tem meam, » id est afflictionem meam : vide, dico,
 « de inimicis meis, » id est de superbia inimicorum.
 Si enim consideras modum superbe inferentium,
 poteris cognoscere quanta sit afflictio patientium.
 Quod dicit Domino, « Vide humilitatem meam, » per
 simile loquitur. Sicut enim aliquis, si eum Dominus
 suus videat, melius pugnat, ita fideles Christi, si
 Deus eos videat, melius tolerant. Videre enim Domini,
 juvare est.

« Vide humilitatem meam. » Et sic « exultabo in
 salutari tuo, » id est in salutatione tua.

Et ideo debeo exultare, quia tu es ille « qui exal-
 tas me, » id est removendo « de portis mortis, » id
 est de malis operibus, per quæ intratur in infernum,
 ita ut ego sic exaltatus positus « in portis filie Sion, »

id est in virtutibus quæ sunt introitus ad Ecclesiam, **A** ille, quia video tantam tribulationem inferri tuis ab illo, quod videris recessisse a tuis.

quæ dicitur filia Sion, quia generata fuit in Sion, id est in Judæa, in passione Christi. Vel etiam dicitur filia Sion, id est filia speculationis, quia non esset Ecclesia, nisi Deum specularetur, « annuntiem » omnibus aliis « laudationes tuas omnes, » non quod omnia quæ possunt de eo cum laude dici dicat, sed quidquid dicat, laus ejus erit.

Et quia sic exaltas, « exultabo in salutari tuo. » Hic incipit dicere quid faciat persecutoribus Ecclesie in primo adventu. Continuatio : Suis ita subvenit Deus, « sed gentes, » id est gentiliter viventes, « infixæ sunt in interitu quem fecerunt. » Cum enim alios corporaliter interimunt, seipsos spiritualiter interficiunt. « Infixæ, » per simile dicitur. Sicut enim clavus infixus vel in luto, per se non potest resurgere, **B** ita ipsi homicidæ a nequitia sua per se non possunt resurgere. Et etiam « pes eorum, » id est affectio eorum, est comprehensus « in laqueo, » id est in dolositate, « isto quem absconderunt, » id est aliis occulte tetenderunt.

Ipsi ignorant hoc judicium Domini esse datum super eos in hac vita, sed « Dominus cognoscetur faciens judicia, » ideo quia « peccator est comprehensus, » in hac vita « in operibus manuum suarum, » id est in delectationibus suarum operationum.

Quia peccatores sic persequuntur Ecclesiam Dei, ideo « convertantur » a proposito persequendi, et præcipitentur « in infernum, » materialem : peccatores dico, scilicet « omnes gentes quæ obliviscuntur Deum, » id est qui vel fidem non habent : vel, **C** si habent, opera Dei non faciunt.

Vere convertentur, quia pauperes remunerabuntur, et hoc est « quoniam oblivio pauperis non erit in finem, » id est in æternum : quia licet Deus in hac vita videatur pauperum oblivisci, tamen veniendo in fine sæculi, non obliviscetur Dominus eorum : et si pauperum simpliciter recordatur Dominus, tunc multo potius patientiæ pauperum recordabitur : et hoc est « patientia pauperum, » id est merces patientiæ pauperum, « non peribit. » Hic imprecatur contra persecutores.

Et ut patientia ipsorum non pereat, « tu Domine, exsurge, non confortetur, » id est non prosperetur diu in persecutione sanctorum, « homo, » id est Antichristus, qui cum dicat se esse Deum, tamen simpliciter homo est. Ipse non confortetur, et etiam « gentes, » scilicet sequaces et complices ejus « judicentur in conspectu tuo, id est, » licet alii nesciant eos judicatos, tamen apud te sunt judicati.

Hoc modo judicentur. « Constitue super eos legislatorem, » id est Antichristum, qui constituat super eos legem contrariam legi Christi, et etiam hoc modo judicentur, ut « ipsæ gentes sciant » aliquando « quoniam ipsi sunt homines, » id est carnaliter. Propheta prospiciens tantam persecutionem futuram ab ipso Antichristo, conqueritur quasi Deus recessisset a suis, ipsius malefacta enumerando. Continuatio : Ideo precor ut non confortetur homo

id est in virtutibus quæ sunt introitus ad Ecclesiam, **A** ille, quia video tantam tribulationem inferri tuis ab illo, quod videris recessisse a tuis.

Et ideo « ut quid, Domine, recessisti longe, » id est permittis tuos tantum tribulari, et « despicias, » etiam, id est sicut videris recessisse, ita etiam videris despiciere « in oportunitatibus in tribulatione? » id est cum in tantis tribulationibus opportunum videretur ut Deus confortaret suos per miracula, videretur ut Deus confortaret suos per miracula, nec aliquam talem ministret confortationem. Hic vult enumerare mala quæ Antichristus inferet fidelibus, et enumerando ostendit ipsa mala nocere inferentibus, prodesse patientibus. Continuatio :

Recessisse videris, quia « superbit impius, » et ex superbia sanctos affligit singularis ille, id est Antichristus : et dum sic superbit « incenditur pauper. » Per incenditur notat et quod tribuletur et quod purgetur. « Superbit impius, » et castigant ipse et sui mala consilia adversus sanctos, in quibus « comprehenduntur. » Per comprehenduntur notat eos nocentes suis ipsis laqueis impediri.

Superbit impius, pauper incenditur, laudatur etiam peccator, secundum acta; laudatur dico « in desideriis animæ suæ, » quia succedunt ei omnia quæ desiderat, et sic laudantes dicunt : Non posset hæc facere nisi Deus esset cum eo « et ipse iniquus, » quia voluntate habet nequitiam « benedicitur, » id est exaltatur, quia etiam in malis operibus bene agere dicitur.

Et quoniam sic laudatur et benedicitur, ideo « exacerbavit Dominum peccator, » ille singularis, id est iram provocavit, et ideo etiam quia ipse « non quæret, » sibi Deum adiutorem : agens « secundum multitudinem iræ suæ, » id est in multo furore.

« Non est etiam Deus in conspectu ejus, » id est non attendit Deum aliquid posse : et præter hæc omnia « viæ, » id est opera ipsius, « sunt inquinatæ » in omni tempore, id est nonnunquam fecit aliquid bonum.

Et ideo exacerbavit, quia « auferuntur judicia tua » a facie ejus, id est a consideratione ejus, quia nec te attendit rectorem rerum, nec futurum judicem, et hoc ideo, quia « dominabitur omnium inimicorum suorum, » quia realiter subjiciet omnes reges terræ.

Vere dominabitur, quia « ipse dixit in corde suo, » id est tibi competenti, « movebor a generatione, » una mihi subdita « in aliam generationem, » mihi subjiciendam, sed « non sine malo, » id est quin eis mala inferam. Hic notat nimiam malitiam nequitie illius.

Ipse etiam talis est « cujus os est plenum malitia, » id est blasphemia in Deum « et amaritudine, » quia amara verba et turpia dicit hominibus « et dolo, » quia seducit homines per latentes seductiones, id est per promissiones, etc. « Sub lingua ejus labor et dolor, id est in corde ejus, quia nihil aliud cogitat, nisi ut fidelibus laborem et dolorem inferat. Vel

« sub lingua ejus, » quia audientes plus timent linguam ejus, quam laborem et dolorem.

« Sedet, » id est immoratur « in insidiis cum divitibus, » id est potentibus, per quorum auxilium homines decipiet, « in insidiis, » dico, positus « in occultis » locis. Occulte enim fallat homines, ad se prophetarum scripturas convertens, sic dicens : Ego sum promissus Messias. In me etiam completr prophetia quæ dicit : « Adorabunt eum omnes reges, omnes gentes servient ei. » (Psal. LXXI.) Ad hoc sedet « ut interficiat innocentem, » spiritualiter.

« Oculi etiam ejus in pauperem respiciunt, » per affectum misericordiæ. Dicit enim : Movebor erga te, quia ita tribularis desine stultitiam filiam, et converte ad me : exterius ostendit se habere affectum erga illos, sed interior « insidiatur, » hoc est quod dicit « in abscondito, quasi leo in spelunca « sua, » scilicet, cum comparat eum leoni, homines eum per violentiam sibi adherere coactorum ostendit. Cum vero dicit, « in spelunca, » dolose eum agere insinuat.

Et ad hoc scilicet « insidiatur, ut rapiat pauperem, » et ne rapinam semper violentam intelligamus, subdit « rapere pauperem, » dico, etiam « cum attrahit eum, » id est dum aliquibus blanditiis seducit eum. Per hoc quod repetit, « insidiatur, » ostendit eum valde studiosum ad insidias.

Insidiatur pauperi ut rapiat, et rapiet, quia « hæc » miliabit eum, » id est inclinabit eum sub suis legibus. « In laqueo suo, » id est ipsius Antichristi, quandiu aliis parat laqueum ipse in eo illaqueatur. « Inclinabit se, » id est paulatim descendet ad ruinam : quanto enim magis alios tribulat, tanto propior ipse est ruinæ, « et cadet, » quia Dominus interficiet eum spiritu oris sui, sed tum tandem cadet « cum dominatus fuerit pauperum, » quos sibi subjiciet.

Et merito cadet. « Dixit enim in corde suo, » id est tractavit in corde : quia sicut dixit, verum esse putavit : « Oblitus est Deus » suorum, et « avertit faciem suam, » id est presertiam suam « ne videat, » opera quæ ego facio, puniendo eos, nec etiam « in finem, » id est nec in hac vita nec in futura. Videns Propheta homines futuros in tempore Antichristi, præ nimia tribulatione mortem expetere, inducens personam eorum precatur finem, et secundum adventum Christi, sicut etiam serpentis in persona eorum conquestionem facit. Continuatio :

Ipse dicit quod Deus oblitus est, sed tu « Domine Deus, exurge, et exaltet manus tua, » id est vindicta tua « ne obliviscaris pauperum, » sicut ille æstimat.

Et bene debes te vindicare de eo, quia « ipse impius irritavit Deum, » et propter quid irritavit? Id est quæ fuit principalis causa illius irritationis? Hæc scilicet « dixit enim in corde suo, » sic habens : Dominus « non requirit, » id est vindictam non accipiet : et ideo hæc irritatio maxima fuit, quia contra ipsum Deum sermo dirigitur, et hoc est ponere

A os in cælum. Interrogando loquens, ad inquisitionem nos admonet : cum respondet Inquirentibus satisfacit

Ipse dicit « non requirit » sed tu, Domine, vides, ut, qualiter « tradas in manus tuas, » id est vindictas tuas. Vere vides istud, quia nec profunditas cogitationum latet visum tuum : et hoc est quod dicit « quoniam tu consideras laborem et dolorem, » id est cogitationem de dolore et labore inferendo aliis. Unde superius dictum est : Sub lingua ejus labor et dolor.

B Bene debes eos tradere in manus tuas, quia « tibi, » id est tuæ custodiæ « pauper derelictus est, » id est in nullo alio confidit, nisi in te solo, et pauper derelictus tibi non frustrabitur, quia « tu eris adjutor, » id est cui mortuus est diabolus, id est pater et mater, scilicet voluptas carnis. Diabolus ideo dicitur pater, quia omnes homines animates in peccato et generantur et nascuntur. Voluptas ideo mater : quia sicut mater gignit puerum, ita carnis voluptas nutrit stultum.

Quia tibi est pauper derelictus, ideo « contere, » id est annihilata « brachium » id est fortitudinem et potentiam « peccatoris » in actu « et maligna » in voluntate, et jam tempus est ut destruat eum potentia : quia et illius nequitia est consummata, et Ecclesia illius persecutione purgata ; et hoc est quod subdit : « quæretur peccatum » ponamus ut quærat quem locum habeat in Ecclesia peccatum istud « et non inveniatur » locus ipsius peccati. Ubi enim nihil restat purgandum, ibi impius non habet locum.

C Brachium illius conteretur « Dominus autem regnabit in æternum » et sic dico in æternum ut intelligatur « in sæculum sæculi » et ne gentes dicerent, et nos cum eo, subdit « vos, gentes, peribitis de terra filius » remoti scilicet, de terra viventium.

« Vere, gentes, peribitis, quia Dominus exaudivit desiderium pauperum » quia etiam « preparationem cordis eorum, » id est, ex quo habent voluntatem paratam sive a Deo, sive a seipsis « audit auris tua. » Alia translatio habet concupiscentiam ubi nos habemus preparationem, et ideo sic legamus, « in idem valeat cum concupiscentia : sic « desiderium exaudivit et preparationem, » id est id ad quod ipsi omni conatu virium nitentur orando assequi.

D Desiderium exaudivit, hoc scilicet, « judicare pupillo et humili, » id est ad honorem pupilli et humili ita judicare « ut homo non apponat, » id est non præsumat « magnificare ultra se super terram » scilicet, viventium, quæ terra dicitur propter soliditatem.

IN PSALMUM X.

TITULUS : In finem psalmus David.

« In Domino. » Iste scilicet psalmus convenit David propheta, qui et hic loquitur, dirigens auditores in finem, id est in Christum. Intendit enim in hoc psalmo nos admonere ut resistamus hæreticis. Materia est Christus, de qua sic agit. Ostendit eum in isto iudicio suo quosdam excusare, ut sunt hæretici. Ostendit

etiam quod adjuvet suos et protegat, ne succumbant illorum hæresibus. Ostendit etiam quod puniat illos impios, et sic incipit contra hæreticos, ac si diceret: Resistite hæreticis exemplo mei, qui « confido in Domino, » et ideo « quomodo, » id est qua audacia « dicitis, » id est audetis dicere? ad detrimentum anime mee « Transmigra, » id est transi de vilitate intelligentiæ scripturarum in qua es, ad altitudinem intellectus nostri: et hoc est quod dicit « in montem, » et tunc erit sicut passer. Quoddam genus est passerum, qui, relictis locis humilibus, nidificant in montibus, ut sibi caveant a laqueis. Istis passeribus putant hæretici illos esse similes, quos sibi adjungunt. Alia autem translatio habet, sicut avis, et secundum hoc dicit Propheta: Si ego transmigrarem ad vos, essem sicut avis, id est instabilis.

« Dixi confido in Domino, » et hoc necesse est « quoniam ecce » scilicet in manifesto est « peccatores intenderunt, » id est, sui parti applicuerunt « arcum, » id est divinam Scripturam. Dicendo peccatores. ostendit quod propter peccata sua excæcati sunt, « sagittas, » id est sententias suas « paraverunt, » id est, rationes et auctoritates ad eas verisimiles ostendendas inquisierunt, « in pharetra, » id est in venenato corde suo: ad hoc scilicet, « et sagittent, » id est occidant ipsi « rectos corde » existentes « in obscuro, » sagittent in obscuritate, id est in simplicitate: ipsi hæretici sagittent, scilicet non illuminatos et sapientes viros, sed idiotas et eos qui Scripturas ignorant, aggrediuntur sagittare. Vel existentes « in obscuro, » id est in ambiguitate, scilicet quod admistione veritatis, suam falsitatem conantur tegere.: « Sagittent (dico) rectos corde in obscuro, » id est in simplicitate, quia per Scripturas nesciunt se defendere.

Intenderunt (dico) arcum « quem destruxerunt » malis interpretationibus ea « quæ tu perfecisti, » id est, perfecta fecisti, divinam scilicet Scripturam: licet enim prophete et alii dicantur scripsisse, tamen ipsi nihil, sed Deus per eos scripsit. Vel « quem perfecisti, » id est Christum quem dicuntur destruere, aliquid de ipsius veritate negando, ut si omnibus aliis concessis, negarent virginem peperisse. Ipsi destruxerunt: « justus autem quid fecit? » id est Deus: per hoc quod dicit eum justum, innuit quod suos debet adjuvare, et adversarios reprobare.

Quid fecit? ecce quid fecit « Dominus » omnium est « in templo sancto suo » « Dominus, » id est qui dominatur omnibus suis quadam familiari dominatione; « in cælo, » id est in suis secretariis: est ibi « sedes ejus, » quia ibi sine offensa requiescit et judicat.

Habitat in templo, sedet in cælo, nec etiam minores derelinquit: et hoc quod dicit « oculi ejus, » id est affectus misericordiarum « respiciunt in pauperem » adjuvando, sustinendo: et « palpebræ ejus, » id est divinæ Scripturæ « interrogant, » id est comprobant: « filios hominum, » id est probant bonos et malos. Palpebræ ideo dicuntur Scripturæ, quia

palpebræ clauduntur et aperiuntur, ita et divinæ Scripturæ. Divina Scriptura clausa bono, comprobatur eum: quia licet bonus ignoret eam, non negligit, nec eam corrumpendo suum sensum apponit. Aperta comprobatur malum: quia non gratiæ Dei, sed suo ingenio reputat et superbit.

« Interrogant filios hominum » quia ipse « Dominus » interrogat justum et impium, « et bonus convenienter respondet, sed « qui diligit iniquitatem, » id est malus, ita respondet, ut in ipsa responsione appareat quod « odit animam suam. » Ex quo dixit, Dominus in templo sancto suo, ostendit quod Dominus suos protegat, nunc vero ostendit quomodo adversarios puniet. Continuatio:

Iniquus odit animam suam, et Dominus « pluit laqueos, » id est errores, quibus illaqueantur « super peccatores, » id est ad detrimentum peccatorum. Pluit dicit, quia sancta Scriptura, quæ aliis pluvia fructificans, ipsis vertitur in laqueos et errores: « ignis, » id est ardor concupiscentiæ « et sulphur, » id est fetida opera « et spiritus procellarum, » id est tempestuosi actus: est « pars eorum » pars dico « calicis, » id est iudicii Dei. In hac vita iudicium Dei vocat calicem: quia quibusdam vitam, quibusdam mortem propinat, vel calicem, id est æterni iudicii est pars « ignis » infernalis « et sulphur, » id est fetor inferni « et spiritus procellarum, » id est impetus æternæ damnationis.

Ideo Dominus adjuvat suos « quoniam justus Dominus dilexit justitiam » et hæc est justitia, ut suos adjuvet. Pluit laqueos et cætera mala, quia « vultus ejus, » id est ira ejus quæ per vultum intelligitur « videt æquitatem, » id est malis remunerat quod justum est. Unde dicitur: Qui in sordibus est, sordescat adhuc.

IN PSALMUM XI.

TITULUS: *In finem psalmus David, pro Octava.*

« Salvum me fac. » Qui enim et ipse hic loquitur, pro octava, non pro timore solius iudicii, sicut superius in, « Domine, ne in furore, » sed pro habenda octava, id est æterna gloria, quæ dabitur in die illa, ad quam per istam Salvatorem quem iaducit, feliciter putat pervenire: et dirigit nos in finem. Hortatur enim nos et suos contemporaneos et omnes alios, ut Christum finem suæ expectationis ponant. Materia est Christus, de qua sic agit: ostendit salvationem humani generis per Christum esse promissam, et eum idoneum qui facere possit, per hoc quod ostendit eum esse contrarium vanitati, per quam vanitatem salvatio illa amittitur. A qua vanitate petens liberari, sic incipit:

« Salvum me fac, Domine, » ne istius sæculi vanitas mihi prævaleat, et opus est « quoniam defecit sanctus, » id est sanctitas abbreviata est. Dicens defecit, notat hominem in sanctitate fuisse creatum, et inter priores Patres plures fuisse sanctos. Vere defecit, « quoniam diminutæ sunt veritates, » id est abbreviatæ sunt « a filiis hominum, » id est rationa

lium, quorum rationem debuerant imitari. Per hoc quod dicit veritates pluraliter, notat in multis hominibus veritatem quamcumque fuisse diminutam. Cum dicit diminutæ, notat depravata Dei munera culpis hominum evidenter.

Veritas est diminuta, et subintravit vanitas: et hoc est « vana, » id est ad veram salutem non pertinentia « sunt locuti, » et non pauci, sed « unusquisque ad proximum, » id est ad proximum decipiendum: ipsi dico, existentes « labia, » id est garruli, loquaces « dolosa, » id est occulte decipientes: et hi tales sunt locuti in corde, « in corde, » id est in multiplicitate, quia ad singulos decipiendos, diversa ingenia secundum modum personæ agunt. Hic imprecatur.

Ipsi loquuntur vana, sed « Dominus disperdat labia « dolosa » et inter labia dolosa ei maxime imprecatur, quod maxime nocivum erat cum dicit « linguam « magniloquam, » scilicet mundanorum philosophorum. Disperdat dicit, ut passim pereant, qui se in una pravitate collegerant.

« Qui » scilicet philosophi « dixerunt: Magnifica « bimus labia nostra, » id est magna dicemus de nobis: et hoc possumus, quia « labia nostra, » id est loquela nostra, « sunt a nobis, » id est ex nostro ingenio, de quibus Apostolus: Evanuerunt in cogitationibus suis (Rom. 1): « labia nostra sunt a nobis, » quia « quis est noster Dominus? » id est quis nobis dominatur? scilicet, in scientia.

Ipsi dicunt hoc, sed Dominus hoc dicit: Nunc quasi usque modo dormivi, sed nunc in tempore gratiæ « surgam, » scilicet propter removendam « miseriam inopum, » id est gentium, qui ideo inopes dicuntur, quia neque per leges, neque per prophetas divitias cognitionis habebant, « et propter gemitum « pauperum, » id est Judæorum: qui ideo pauperes dicuntur, quia licet legem et prophetas habebant, non tamen ad salvationem sufficiunt. Per gemitum notat aliquos de adventu Christi maximam affectionem habere. Et hic incipit ostendere promissionem salvationis.

« Ego exsurgam, » et hoc quod facturus sum « ponam in salutari, » id est in Jesu, quia per eum salvabo humanum genus: et « in eo agam fiducia « liter, » non timide, sicut per servos, sed potestative: sicut completum est, quando ipse ejecit homines de templo (Matth. xxi).

« Fiducialiter agam in eo » et bene hoc potero facere, quia « eloquia illius Domini » sunt « eloquia, » id est magni ponderis, sicut dicitur: Hic vir est, id est maximus: et sunt « casta, » id est sine aliqua admixtione falsitatis: et sunt « argentum, » id est similia argento. Sicut enim argentum elegantius et clarius cæteris metallis tinnit, sic eloquia Domini dulcius omnibus aliis in auribus fidelium resonant; argentum dico « igne examinatum. » Sicut enim argentum comprobatur per ignem, sic Christus comprobavit sua eloquia esse vera per suam passionem: « probatum terræ, » id est purgatum a terra: sicut

eloquia Christi sine omni terrenitate sunt, quia in nullo loco movent hominem ad appetitum terrenorum. « Purgatum septuplum. » Nam sicut argentum quod septies est purgatum purissimum est, sic eloquia Christi sunt sine omni labe, per septiformem Spiritum, qui Spiritus septiformis dicitur propter septem dona. Dicitur enim (Isa. 11) Spiritus sapientiæ et intellectus, consilii et fortitudinis, scientiæ et pietatis, et timoris Domini: et quod præcedit ultimum ponit. Per septem, universa dona sancti Spiritus accipi possunt.

« Tu, Domine, » qui talis es « servabis nos » in æterna beatitudine, quam per octavam intelligit « et « custodies » in hac vita « ab hac » pessima « generatione » quæ loquitur vana, ne eorum impugnationes me a tua veritate dimoveant, et sic ducendo me « in æternum. »

Nos servabis, custodies « impii autem ambulant, » id est laborant « in circuitu, » id est in appetitu terrenorum, in quibus nunquam ad verum finem perveniunt: sicut ille qui vadit in circuitu, nunquam metam invenit. « Filios autem hominum, » id est rationalium, qui patrum ratione utuntur, « multiplicasti, » hic virtutibus tandem æterna retributione, non secundum eorum merita, sed « secundum altitudinem « tuam, » id est misericordiam. Cum dicit multiplicasti, respicit ad promissionem factam Abrahæ (Gen. xvi et xvii). Et in hoc ultimo versu brevem conclusionem utriusque partis ponit, bonorum scilicet et malorum.

IN PSALMUM XII.

TITULUS: *In finem psalmus David.*

« Usquequo, Domine. » Psalmus iste convenit David prophætæ qui hic loquitur: Psalmus dico, ducens in finem, id est in Christum. Intendit enim in hoc psalmo nos ad Christi charitatem invitare suo exemplo. Materia est ipse David, et alii sibi similes, de qua hoc modo agit: ponit se conquerentem de dilatione adventus Christi: ponit etiam petitionem ut cito veniat. In ultimo ponit se patienter ferre, si in tempore suo non veniat: et a questione sic incipit:

« Domine, tu oblivisceris me. » Oblitus Deus hominum ante adventum Christi fuisse dicitur, quia ante eum nullus in paradysum deducebatur, sed etiam iusti, quamvis sine pœna, in inferno tenebantur: « et usquequo, Domine, » erit hæc oblitio? erit usque in finem temporum, id est ad tempus gratiæ. Bene sentio quia usque tunc erit, et « usquequo, » Domine, avertis faciem tuam, » id est Filium tuum: qui dicitur facies et imago Patris: id est, quare tardas mittere quem missurus es?

« Quandiu ponam ego et consilia » de adventu ejus « in anima mea? » et ponam ego « dolorem » de dilatione sui adventus « in corde meo per diem, » id est de die in diem. Per hoc quod dicit se dolere de adventu Christi, notat se erga Christum magnam charitatem habere, per quod nos quoque ad eandem charitatem invitat.

« Et usqueque exaltabitur, » id est, dominabitur? **A** dicebant illudentes ei: « Si Filius Dei est, descendat de cruce et credimus ei (*Matth. xxvii*). » Et ponit causam quare hoc dicerent, quia excæcati erant propter peccata. Continuatio: « Hoc dixit insipiens, » et hoc ideo quia « corrupti sunt, » id est a ratione veritatis decedentes, « et abominabiles, » id est detestabiles per malos actus, « facti sunt in studiis suis, » id est omni studio se in actus turpissimos demerserunt, intantum, quod jam « non est » aliquis inter eos « qui faciat bonum, » et quia quædam faciebant quæ bona videbantur, ostendit ea non esse bona, quia « non est » aliquis, « qui faciat bonum » donec veniat « usque ad unum, » id est usque ad Christum. Solus enim Christus est sine quo aliquod bonum humana fragilitas facere non potest ad quem postquam per fidem pervenimus, bonum facere possumus. Unde Apostolus: « Omne quod non est ex fide, peccatum est (*Rom. xiv*). »

Respice mittendo Filium: et si non vis tam cito mittere, saltem « illumina oculos meos » scilicet interiores, ut habeam de eo verum intellectum « ne « unquam obdormiam in mortem » per negligentiam humanæ infirmitatis, et sic eundo in mortem animæ. **B** Et etiam illumina, ne instinctu diaboli seduci possim: et hoc est quod dicit « ne quando dicat inimicus « meus, » id est diabolus, « prævalui adversus eum. » Ne dicat « prævalui, » quia « si motus fuero, » scilicet a proposito boni operis, « exsultabunt qui tribulant me, » quorum exsultationem nunquam debes pati, quia ipsi sunt inimici tui, et exsultabunt si motus fuero, sed ego non movebor, quia « speravi in misericordia tua, » et in hoc de præcedenti incipit de patientia.